mevcut olmadığı için bu fethin tarihî ve seyri hususunda bilinenler, sonraki yıllarda

yazılmış eserlerden intikâl etmektedir.

Endülüs’ün fethedildiği tarih, Hz. Osman’ın emriyle Abdullah b. Nâfi’ b. Husayn ve

Abdullah b. Nâfi’ Abdülkays’ın sevk ve idare ettikleri bir donanmayla karaya çıkılan

27/647 yılıdır. Bu rivâyetin doğru olmaması gerekir; çünkü 27 yılında müslümanlar

henüz bugünkü Tunus’u geçmemişlerdi ve ayrıca o tarihte bu iş için gerekli deniz

gücüne de sahip değillerdi.

Târık b. Ziyâd’ın emrindeki kuvvetlerin Endülüs’e çıktığı 92/711 yılıdır. Târık b.

Ziyâd emrindeki orduyla fetih hareketlerine başladı. 712 yılında, fethin

tamamlanmasına yardımcı olmak için Mûsa b. Nusayr çoğunluğu Araplardan oluşan

18.000 kişilik bir ordunun başında İspanya’ya geçmiş ve üç yıl gibi kısa bir sürede

Endülüs’ün fethi gerçekleşmiş ve müslümanların hâkimiyeti sağlanmıştır.1

İbn Habîb’in Yaşadığı Dönemde Endülüs Emevî Devleti’nde Hüküm Süren

İdareciler

714/1314 yılında Halife Velid b Abdülmelik’in emriyle, Mûsa b. Nusayr’ın

Endülüs’ün idaresini oğlu Abdülaziz’e bırakıp yanına Târık b. Ziyâd’ı da alarak bol

miktarda ganimetle birlikte Dımaşk’a dönmesi üzerine Endülüs’te, “Valiler Dönemi”

(Asrü’l-Vülât) başlamıştır.

kaynaklardan olan İmam Mâlik’in eseri Muvatta’ı çoğaltıp tüm ispanya’ya

dağıtmıştır.

Hişâm’ın ölümü üzerine, Ebu’l-As olarak isimlendirilen oğlu Hakem, 180/796

yılında onun yerine geçmiştir.7 Bu dönemin zikredilmesi gereken en önemli olayı,

Endülüs’ün başkenti ve yönetimin merkezi Kurtuba’daki ayaklanmadır.

Tarihçilerin görüşüne göre bu ayaklanmanın sebebi, I. Hakem’in halkın zulüm olarak

nitelediği vergi siyasetidir.8 Bazı kaynaklara göre ise, yeni emirin keyfî tasarrufları,

I. Hakem, direnişi bastırmak için yabancılardan paralı askerler oluşturarak, bu isyanı

büyük çapta bastırmayı başardı.11 O zaman henüz yirmisekiz yaşında olan İbn Habîb

ve ailesi Rabâd olaylarında İlbire’ye göç etmiştir.12

I. Hakem’in vefatından sonra oğlu II. Abdurrahman, 206/822 senesinde babası

Hakem’in yerine geçer.13 Bu dönem, siyasî istikrar dönemi olduğu kadar, Endülüs

medeniyetinin teşekküle başladığı, yani idarî alanda yeni düzenlemelerin, iktisadî

alanda gelişmenin ve kültürel alanda şarktaki birikimlerin Endülüs’e naklinin

gerçekleştiği bir dönemdir.14

Daha sonra ise, nebevî

sünnet, fıkıh, arapça ve tarih ilminde derinleşmiştir.75

Kaynaklarda, İbn Habîb’in ilim tahsili için seyahate 207- 208 yılında çıktığı

konusunda genel bir kanâat varken, Endülüs’e dönüş tarihinde farklı rivâyetler

mevcuttur.

Birinci görüşte; 207/822 veya 208/823’de76 ilim yolculuğuna başlamış ve 210/825’

de Endülüs’e dönmüştür.77

İkinci görüşte ise; ilim yolculuğunun dönüş tarihi 216/831 olarak yer almaktadır.78

Bir başka kaynakta ilim yolculuğuna 210/825 yılında çıktığı bildirilirken, dönüş

tarihi hususunda bilgi verilmemiştir.79

Bu seyahat sırasında Medine’de ve Mısır’da Abdülmelik b. el-Mâceşûn (v. 214/829),

Mutarrıf b. Abdullah el-Medenî (v.220/835), Esbağ b. Ferac ve Abdullah b.

Abdülhakem’den hadis dinlemiştir.

İbn Habîb yine bu ilim yolculuğunda İbrahim b. Munzir el-Huzâmî, Esed b. Musa el-

Mısrî, Abdullah b. Mûsa el-Kûfî, Abdullah b. el-Mugire el-Kûfî, Ali b. Câfer b.

Muhammed b. Ali b.

191/806 yılındadır. İbn Habîb ise yukarıda da belirtildiği üzere ilim yolculuğuna en

erken 207/822 tarihinde çıkmıştır.

İbn Hâldun’un bu yöndeki ifadesine, İbn Habîb’in eserlerinde yer yer İbn Kâsım’dan

doğrudan rivâyetlerde bulunması yol açmış olmalıdır. İbn Habîb’in, İbn Kasım’ın

talebelerinden icâzet yoluyla aldığı yazılı metinleri böyle bir üslupla naklettiğine ve

2.1.1. Esed b. Mûsa el-Mısrî (212/827)

Esed b. Mûsa 132/750 yılında Mısır’da doğdu. Basra’da doğduğunu söyleyenler de

vardır. Dedesi İbrahim Emevî halifelerinden Velid b. Abdülmelik’in oğlu olup

babasının ölümünden sonra iki ay halifelik yapmıştır.

Hadîs tahsiline başladıktan sonra çeşitli ilim merkezlerini dolaşan Esed, tabîlerin son

nesline mensup olan en yaşlı hocası Yunus b. Ebu İshak başta olmak üzere Ebu Zi’b,

Şube b. Haccac gibi âlimlerden hadîs öğrenmiş, kendisinden de her biri fâkih olan

Abdülmelik b. Habîb, Ahmed b. Sâlih et-Taberî gibi âlimler rivayette bulunmuştur.

Sünnete dair kaleme aldığı bir kitap sebebiyle kendisine “Esedüssünne”142 denildiği

rivâyet edilmektedir. Esed b. Mûsa 212 yılı muharrem ayında Mısır’da vefat etmiştir.

Günümüze ulaşan tek eseri “Kitabü’z-zühd ve’l-ibâde ve’l-verâ” adını

taşımaktadır.143

2.1.2. Sa’sa’a b. Sellâm el-Kurtubî ( 201/816)

Sa’sa’a b. Sellâm el-Kurtubî, Endülüs Emevî Devletinin kuruluşuından daha önce

Endülüs’e yerleşmiş, burada ilk olarak Abdurrahman b. Amr el-Evzaî’nin (157/773)

mezhebini yaymıştır.

Hadîsin Endülüs’e girmesini sağlayan ilk isimlerden biri olan Sa’sa’a b. Sellâm’dan

Endülüs’te, Abdülmelik b. Zunân (234/848) ve Abdülmelik b. Habîb es-Sülemî el-

İlbirî (238/852) hadîs dinlemişlerdir.

Sa’sa’a b. Sellâm vefat edene kadar Endülüs’te başkadılık görevinde kalmıştır.144

141 İbn Habib, Edebü’n- nisâ (Mkaddime), thk. Türkî, s. 38; İbn Habib, Tefsiru garibi’l-Muvatta

(Mukaddime), thk. Useyman, I, 26; İbn Habib, et-Tıbbü'n-nebevi (Mukaddime), şrh. Ali Bar, s.
14; İbnü’l-Faradi, Târîhu ulemai'l-Endelüs, I, 459; Zehebi, Tezkiretü'l-huffaz, I, 537; Zehebi,
Siyer, XII, 102; İbnü’l-Hatib, el-İhata, III, 549; İbn Ferhun, ed-Dibacü’l-müzheb, II, 8; İbn Hacer,
Tehzibü't-Tehzib, VI, 390; Kurt, Endülüs’te Hadis, s. 256

142 Kurt, Endülüste Hadis, s. 191
143 Bilal Saklan, “Esed b. Musa”, DİA, İstanbul, 1995, XI, 367
144 Kurt, Endülüste Hadis, s. 249

31

2.1.3. Abdullah b. el-Mugire el-Kûfî (270/883)

Aslen Kûfeli olan Abdullah b. Muğire, Süfyanı Sevri’den ve Kûfenin büyük

hocalarından ders görmüş bir âlimimizdir. Hocaları arasında Ömer b. Zer, Misğar b.

Kidam ve Katar b. Halife yer alır. Afrikalılar ve hatta Süleyman b. İmran O’ndan

hadis rivâyet etmiştir. Yine Abdülmelik b. Habib O’ndan hadis nakletmiştir. el-

Vadıha’ da bu rivâyetleri görmek mümkündür.145

Kufe’den Kayrevan’a gelenlerden Abdullah b. el-Muğira el-Kûfî, Divanu ibni’l-

Muğira olarak bilinen bir hadîs kitabı yazmıştır. Bu kitabı öğrencilerinden Süleyman

b. İmrân (270/883) rivâyet etmektedir.146

2.2. Diğer Hocaları

• Gâzi b. Kays (v.199/815)147

• Ziyâd b. Abdurrahman Şabtûn (v.199/815)148

• Abdülmelik b. el-Mâceşûn (v.214/829)149

• Mutarrif b. Abdullah el-Medenî (v.220/835)150

• İbrahim b. Munzir el-Huzâmî (v.230/844)151

145 Muhammed b. Ahmed b.

Bakî b. Mahled b. Yezid el-Endülüsî el-Kurtubî 201/817 yılında Kurtuba’da doğdu.

İspanyalı hıristiyan bir ailenin soyundandır. İlk üç asırda Endülüs’ün yetiştirdiği

büyük hadîs allâmesidir. 175

O, ilk eğitimini memleketi Endülüs’te almış, ardından da ilim talebi kastıyla şarka iki

sefer yapmıştır. İlim tahsili uğrundaki ilk seferinde yirmi, ikincisinde ise ondört yıl

• Abdülmecid b. Afvan el-Belevî (v.264/877)192

• Mâlik b. Ma’ruf (v.264/877)193

• Muhammed b. Abdilber el-Kelâyı (283/896)194

• Abdullah b. Kamer el-Kurtubî195

• Kurz b. Yahyâ es-Sâdefî196

• Müslim b. Suvar el-Mevrurî197

• Muhammed b. Kamer ez-Zâhid198

• Muhammed b. Ömer b. Yusuf el-Kindî (v.289/901)199

• Muhammed b. Haris b. Ebi Said el-Kurtubî (v.260/873)200

187 Kurt, Endülüs’te Hadis, s.

et-Türki, İbn Habîb’in farklı eserlerinde diğerlerine nazaran ismi en çok geçen ravi

isminin şunlar olduğunu belirtir:

• Esed b. Mûsa

• Talk b. es-Semih

• el-Ameş

• İbn Vehb

• el-Leys b. Sa’d

• Mutarrıf b. Abdullah

• Vehb b. Münebbih

• İbn Ma’bed

• el-Mektuf

• Abdulaziz el-Üveysî

• İbn Lehi’a

et-Türki, 150/767’de vefat eden İbn İshak’ın “Sire”sine ve İmam Mâlik’in (179/795)

Muvatta’ına baktığında, kesinlikle hadîse ve sahabe sözüne karşı büyük bir

ihtimâmın olduğunu görmüş; ancak isnatta ve zabta, bir tür tesâhül kabul edilebilecek

durumları da tesbit etmiştir. Şöyle ki:

Muttasıl-merfu, mevkuf hadîsin yanında munfasıl, munkatı veya tamamen isnadı

et-Türki, zamanla hadîs rivâyetinin artacağından, hadisin sahihi ile zayıfının karışmış

olacağından ve bunun üzerine açık üslubu ve hassas ölçüleriyle hadîsçiler okulunun

ortaya çıkacağından bahseder. İleriki dönemlerde, Buhâri (256/869) ve Müslim

(261/874) başta olmak üzere diğer büyük muhaddislerin ortaya çıkıp, her birinin

hadîslerin sıhhat derecesine dair hüküm verirken, özellikle râvinin adâletiyle ilgili

ayrıntılı şartlar ortaya koyacağını ve bu şartların kendilerinden sonrakiler için

dayanılacak kaynak olacağını belirtmektedir.283

Böylece et-Türki, İbn Habîb’in günümüze ulaşan eserlerinde, onun isnaddaki

metodunu hızlı bir şekilde tahlil etmiştir. Ona göre bu eserler, Rasulullah’ın

hadîslerinin ve sahabe sözlerinin h.üçüncü asrın ilk üçte birlik dönemindeki durumu

hakkında bilgi vermektedir. Çünkü İbn Habîb 238/852 yılında vefat etmiştir.284

Kitabu Edebi’n-nisâ, görüldüğü üzere:

• Kadının edebi konusunda, hadîsler, sahabe sözleri ve imamların görüşlerinden

oluşan büyük bir derleme ki Buhâri ve Müslim gibi zamanın muhaddislerinin

metoduyla telif edilmiştir.

• Edebi yetkinlik ve özendirici unsurların bolca bulunduğu bir eserdir.

kadınlarla ilgili hadîs ve sahabe sözlerinin bulunduğu edep, libas bölümlerinden

oluşan hadis kitapları telif etmişlerdir. Fakat bunların hepsi dağınık hadîs ve sahabe

sözlerinden oluşan küçük bölümlerden ibarettir. Örneğin, kadınlarla geçim konusunu,

İmam Nesâi (303/915) Sünen’inde “Kitâb fi İşrati’n-nisâ” adlı bir bölümde

anlatmıştır.

283 İbn Habib, Edebü’n-nisâ (Mukaddime), thk. Türkî, s.17–19
284 İbn Habib, Edebü’n- nisâ (Mukaddime), thk.

Gonzales Palencia’dır.

1928’de Tarihi’l-fikri’l-Endülüsi kitabında bu eserden bahsetmiştir. Bu kitabı

araştırmak için Oxford Bodlenne Kütüphanesindeki el yazmasına müracaat etmiştir.

Müsteşriğe göre, İbn Habîb bu kitabın sadece az bir kısmını yazmıştır. Çünkü eser,

Emir Abdullah’a (274/888) kadar Endülüs emirlerinin silsilesinden bahsediyor. Ona

göre, kitabı İbn Habîb’den dinlediklerini kaydeden ve sonrada kendi de eklemelerde

bulunarak tamamlayan talabesi İbn Ebi er-Rikâ yazmıştır.

285 İbn Habib, et-Tıbbü’n-nebevi (Mukaddime), şrh. Ali Bar, s. 17; Görgün, “İbn Habib es-Sülemi”,